quod [au lieu de quidem] 

contra [au lieu de ultra]  

nature   

pronuntiationem et ordinationem pertinet  

majorem et juratos  

juratos ac communitem  

emolumentum spectet et permeat integre ad dictum 

preceprotem et successores eiusdem dicti loci 

preceptores, ac etiam quod dictus preceptor ad 

regnestam simplicem dictorem + reprise : maioris et 

juratorum suis + procuret quod magister + major 

ordinis  + omnia et singula in ea contenta laudet + 
approbet ratifficet + partie supplémentaire : omologet 

et conflrmet et ea rata et grata litteras in monlabilam 

observare permittat et tenere. Et pari forma dicti maior 

jurati et comutati ad requestam dicti preceptoris seu 

eius successores officiant et procurent quod nos 

ordinationem quuismodi et omnia et suigilla in ea 

contenta. Tandemus approbemus pacificemus 

omollogemus et confirmemus prout in quodam 

instrumento publico [reprise].       
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supplicanem eorumdem animentes in hac parte dictam 

ordinationem decretum  

et pronuntiationem approbamus et eam pro nobis et 

heredibus nostris quantum  

in nobis est ratifficamus et confirmamus iure nostro in 

omnibus semper salva. In cuius  

rei testimonium lias litteras nostras fieri fecimus 

patentem. Datum apud Westmonasterium 

quinto die augusti, anno regni nostri quarto decimo. In 
cuius visionis et  

inspectionis et lecture huiusmodi testimonium, nos 

custos predictus sigillum predictum 

regium in burdegale hinc presenti scripto seu 

transcripto duximus apponendi 

datum iiii die julii anno domini millesimo ccc° 

vicesimo primo. 

suppression d’une partie de la phrase [abrégée] : et 

olii. Datum apud  

absence de ce qui tient du vidimus depuis « in cuius 
visionis » jusqu’à la fin.   

Mots supplémentaires : Per petitionem de consilio 

Une différence est récurrente dans toutes les comparaisons des actes libournais avec les rôles 

gascons : elle concerne les protocoles initiaux et finaux et est liée à la nature même de ces 

documents. En effet, les actes originaux et les copies locales comportent l’intégralité des ces 

protocoles, tandis que les rôles gascons, qui visent à l’enregistrement des actes anglais en 

Aquitaine, ne nécessitaient pas la recopie des formules introductives et finales et les 

abrégeaient. Les dispositifs, en revanche, devraient être identiques ou ne présenter que des 

différences mineures (orthographe, mots oubliés, etc.). 

Dans ces copies de l’acte d’Édouard II, beaucoup de formulations diffèrent et des éléments